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Sposób automatycznego wybierania kanałów telegraficznych
w radiokomunikacyjnym odbiorniku

'Przedmiotem wynalazku jest sposób automatycz¬
nego wybierania kanałów telegraficznych w radio¬
komunikacyjnym odbiorniku stacji nadbrzeżnej.

Sposób według wynalazku można stosować w
każdym odbiorniku radiokomunikacji imonskiej nad¬
brzeżnej po iwprowadzeniu 'niewielkiego uzupełnie¬
nia, które jest omówione w dalszej części opisu
w podanym przykładzie zastosowania.

Właściwe prowadzenie nasłuchu jest bardzo waż¬
nym czynnikiem zapewniającym prawidłową łącz¬
ność, szczególnie w przypadku diużej liczby współ¬
pracujących radiokomunikacyjnych stacji co ma
miejsce w służbie ruchoimefj moriskiej.

Dotychczasowa technika nasłuchu w nadbrzeż¬
nych stacjach 'polegała na ręcznym, płynnym stro¬
jeniu odbiornika radiokomunikacyjnego w śledzo¬
nym paśmie 'częstotliwości wywoławczych. Taka
'metoda nasłuchu nie zapewnia łatwego i .szybkiego
nawiązania łączności telegraficznej między radio¬
stacją pokładową i radiostacją nadbrzeżną.

(Dotychczas radiooperator na statku nie był in¬
formowany w którym momencie stacja nadbrzeż¬
na nas(hichrj'je w jego kanale wywoławczym. -Nato¬
miast radiooperator stacji nadbrzeżnej przestraja-
Jąc ręcznie odbiornik- nie zapewniał jednakowych
szans nawiązania łączności w każdym kanale dane¬
go pasma częstotliwości wywoławczej.

Brak informacji o nasłuchu w poszczególnych
kanałach od strony stacji nadbrzeżnej (przyczynia
się do niepotrzebnego, długotrwałego wywoływania,

Z

a więc zajmowania kanałów przez usiłujące nawią¬
zać łączność statki.

Celem wynalazku jest usprawnienie nawiązywa¬
nia łączności przez skrócenie czasu wywoływania

5 stacji nadbrzeżnej a całkowite wyeliminowanie
zbędnych wywołań.

Cel ten został osiągnięty przez zastąpienie lokal¬
nego oscylatora w odbiorniku oscylatorami kwar¬
cowymi dla poszczególnych kanałów przeJłączany-

io ml cyklicznie, automatycznie i bezstyków©. Jedno¬
cześnie wysyła się informacje za pośrednictwem
nadajnika stacji nadbrzeżnej', o kanale na którym
odbywa się' w danej chwili nasłuch. Przestrajanie
kanałów oraz wysyłanie informacji synchronizowa-

15 ne jest przez wykorzystanie taśmy magnetofono¬
wej o dwuścieżkowym zapisie.

Proces automatycznego przełączania kanałów za¬
trzymywany jest w aktualnie wybranym kanale z
chwilą nadania pierwszego znaku telegraficznego,

20 przy czym jest to pierwsza czynność telegrafisty
stacji nadbrzeżnej. Uruchomienie automatycznego
przełączania kanałów po nadaniu odpowiedzi na¬
stępuje z chwilą naciśnięcia przycisku, przy czym
jest to druga i ostałtnia czynność tego telegrafisty.

25 Automatyczne przełączanie kanałów jest nieod-^
zowne dla sprawnego i racjonalnego funkcjonowa¬
nia nowoczesnych ośrodków radiokomunikacji mor¬
skiej o dużym ruchu.

Sposób iwedłiug wynalazku został wyjaśniony na
30 przykładzie wykonania, który jest zilustrowany na
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rysunku, gdzie podano schemat blokowy urządze¬
nia pracującego według wynalazku.

Urządzenie według wynalazku złożone jest z pod-
układu sterującego 1 oraz członu automatycznego
przełącznika 2. W ipodukładzie sterującym znajduje
się elejiient programujący 3 oraz element kluczu¬
jący 4. Na człon 2 składają się przedwzmacniacz 5,
filtry kanałowe fll do 69, elektronowe przełączniki
71 do 79, oscylatory kwarcowe 81 do 89 ze wspól¬
nym wzmacniaczem 90, płytka przekaźników 6,
przełącznik ręczny 7, lampa cyfrowa 8. .Elektrono¬
we przełączniki 71 do 79 złożone są z wtórników
TH do *M, prostowników 721 ido 729 przerzutników
sterujących 731 do 739 oraz przerzutników wyko¬
nawczych 741 do 749. W zestaw urządzenia wcho¬
dzą ^generator akustyczny 13 i klucz telegraficzny
14. ^Podukład sterujący 1 stanowi specjalny mag¬
netofon dwuścieżkowy pracujący w otoiegu zam-
knictwn*"*

Brźy pracy automatycznej układ jest sterowany
sygnałami z taśmy magnetofonowej. Magnetofon
odczytuje za pośrednictwem 2 gflowic równocześnie
informacje zapisane na 2 ścieżkach taśmy. Sygnał
ścieżki pierwszej jest telegraficzną zapowiedzią

stacji nadbrzeżnej. W zapowiedzi określona jest nur
mer kanału, na którym prowadzony jest nasłuch.
Na drugiej ścieżce nagrane są sygnały o stałej am¬
plitudzie i różnych częstotliwościach, w zależności
od numeru wybieranego kanału.

Pomiędzy [poszczególnymi nagranymi sygnałami
programującymi są krótkie odcinki taśmy nie na¬
grane.

Odtworzony sygnał programujący ze ścieżki dru¬
giej doprowadzony jest do przedwzmacniacza 5.
Wyjście iprzedwamacniacza jest 9-krOtne, dzięki te¬
mu sygnał sterujący doprowadzony jest do każde¬
go filtru 61 do 69. Pojawiający się sygnał na wyj¬
ściu filtru na przykład 61 jest doprowadzony do
wtórnika 711 elektronowego przełącznika 71, a na¬
stępnie wyprostowany w prostowniku 72il. Napię¬
cie z prostownika 7$1 powoduje pojawienie się na¬
pięcia sterującego na wyjściu przęrzjutnika 731 i za¬
nik napięcia sterującego na wyjiściu przerzutnika
poprzedniego kanału o ile takie istniało. Zapewnia
to zatrzymanie procesu przełącznika kanałów przy
zaniku napięcia programującęgo na jui£ wybranym
kanale.

W ten sam sposób działają pozostałe przełączniki
od 72 do 79, które są sterowane sygnałami z fil¬
trów od 62 do 69. /Napięcie z wyjść przerzutników
731 do 739 przeniesione jest na wejście przerzutni¬
ków wykonawczych 741 do 749. Zadaniem prze¬
rzutników 741 do 749 jest pobudzenie do drgań od¬
powiadających im oscylatorów 81 do 89 oraz wy¬
świetlanie odpowiednich numerów na ekranie lam¬
py cyfrowej 8.

Sygnały z oscylatorów kwarcowych są wzmac¬
niane we wzmacniaczu 90, a następnie doprowa¬
dzone do mieszacza w odbiorniku.

W wypadku przejścia aa pracę ręczną przy przę-
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łączeniu przełącznika 7 z pozycji — automatyczna
— na numer dowolnego kanału, p^zerzutnifi:i wy¬
konawcze 741 do 749 przestają być? sterowane na¬
pięciem z przerzutników 731 do ?39, zaś do prze¬
rzutnika wybranego kanału doprowadzone jest na¬
pięcie stałe za pośrednictwem przełącznika 7.

Równocześnie z przejściem z pracy automatycz¬
nej na ręczną zostaje odłączony sygnał z elementu
kluczującego 4 na linię modulacyjną do nadajnika
oraz następuje przerwa w Obwodzie stopującym
podukład 1 ale dzięki płytce przekaźnikowej 6 do¬
piero w momencie zaniku napięcia z elementu
programującego 3 nastąpi zatrzymanie przesuwu
taśmy. Zanik sygnału programującego ipoprzedza
każdy cykl nasłuchu w kanale wybieranym automa¬
tycznie, to jest gdy wystąpi przerwa w nagraniu.

Takie rozwiązanie zatrzymania biegu taśmy poz¬
wala ną rozpoczęcie cyklu nasłuchu w automatycz¬
nie wybranym kanale z pełnym tekstem zapowie¬
dzi. Ponowne przejście na pracę automatyczną i
uruchomienie przesuwu taśmy nastąpi w chwili
ustawienia przełącznika 7 w położeniu automatycz¬
na i naciśnięciu przynależnego.

Telegraficzny klucz 14 służy do ręcznego kluczo¬
wania nądąijniką przy pomocy sygnału z generato¬
ra akustycznego 13. Natychmiast po nadaniu pierw¬
szego znaku telegraficznego kluczem 14 zostaje od¬
łączony sygnał z elementu kluczującego 4 od linii
mOdulacyjnej nadajnika oraz następuje przerwa w
Obwodzie stopującym przesuw taśmy. W tym przy¬
padku również płytka przekaźnikowa 6 powoduje
zatrzymanie się taśmy na początku kolejnego cyklu.

Dzięki elementowi pamięci zastosowanemu w
układzie1, którym jest zespół przerzutników 71 do
79 przez cały czas nadawania kluczem telegraficz¬
nym 14, odbiornik odbiera w kanale, w którym od¬
biera! gdy rozpoczęto nadawanie kluczem.

Nowy cykl nasłuchu rozpoczyna się tak jak po¬
przednio to jest po naciśnięciu przynależnego przy¬
cisku i też z pełnym tekstem zapowiedzi.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób automatycznego wybierania kanałów
45 telegraficznych w radiokomunikacyjnym odbiorni¬

ku znamienny tym, że oscylatory kwarcowe dla
poszczególnych kanałów przełącza się cyklicznie,
automatycznie i bez zastosowania zestyków mecha¬
nicznych przy czym jednocześnie wysyła się infor-

50 mację o kanale na którym odbywa się nasłuch a
przestrajanie kanałów oraz wysyłanie tej infor¬
macji sterowane jest synchronicznie za pomocą
aapisu na nośniku inlormacji.

2. Sposób według zaistrz. 1, znamienny tym, że
55 nośnikiem informacji jeslt taśma magnetyczna o

dwitócieżkowyim zapisie przy czym na pierwszej
ścię&ce nagrane są sygnały informujące o nasłuchu
W danym kanale ą na drugiej ścieżce sygnały ste¬
rowania przesączaniem poszczególnych oscylatorów

60 kwarcowych.
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